PAGE

[image: image1.png]

Администрация городского округа

Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2022                                                                                                                   № 310
О внесении изменений в Административный регламент

администрации городского округа Навашинский Нижегородской

области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории                         городского округа Навашинский»
С целью приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Административного регламента администрации городского округа Навашинский Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории городского округа Навашинский», утвержденного постановлением администрации городского округа Навашинский  Нижегородской области от 21.03.2016 №223 (с изменениями от 29.04.2016 №365, от 13.09.2016 №729, от 15.11.2016 №952, от 20.01.2017 №27, от 03.04.2017 №241, от 25.09.2017 №987, от 08.06.2018 №433, от 25.09.2018 №703, от 28.12.2018 №1126, от 19.03.2020 №295, от 22.03.2021 №271, от 18.08.2021 №774, от 19.01.2022 №47) (далее - Регламент), Администрация городского округа Навашинский п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в вышеуказанный Регламент следующие изменения:

1.1.  Изложить пункт 2.5. Регламента в следующей редакции:

      «2.5. Срок предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию составляет не более 5 рабочих дней с момента регистрации заявления в администрации городского округа Навашинский.

В срок не более чем 5 рабочих дней со дня получения заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию орган местного самоуправления, выдавший разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, принимает решение о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию или об отказе во внесении изменений в данное разрешение с указанием причин отказа.
В случае предоставления муниципальной услуги через МФЦ срок предоставления услуги - в течение 5 рабочих дней с момента передачи МФЦ заявления с документами, необходимыми для принятия решения, в администрацию городского округа Навашинский.»
1.2. Изложить подпункт 1 пункта 2.7. Регламента в следующей редакции:

«1) заявление выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капи-тального строительства (примерная форма заявления приведена в Приложении 1).
   В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщиком указываются:

   а) согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц;
 б) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц;

    в) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав;

     г) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц.

     В случае, предусмотренном подпунктом а) настоящего пункта, в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию застройщик подтверждает, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц.

     В случае, предусмотренном подпунктом б) настоящего пункта, к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию наряду с документами, указанными в пункте 2.7 настоящего Регламента, прикладываются договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства или реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а также документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись исключительно с привлечением средств застройщика и указанного в настоящей части иного лица (иных лиц).

  Вышеуказанные положения подпунктов а) - г) не применяются:

  1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 №214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома, построенного, реконструированного жилищно-строительным кооперативом;

  2) в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), указанными в подпунктах а) - г) , не достигнуто соглашение о возникновении прав на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места».
        1.3. Изложить пункт 3.1. Регламента в следующей редакции:

         «3.1. Описание последовательности действий при осуществлении муниципаль-ной услуги.

          Предоставление муниципальной  услуги включает в себя следующие  административные процедуры:

а) выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию);

б) исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах – разрешении на ввод объекта в эксплуатацию;

в) внесение изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (отказ во внесении изменений в данное разрешение с указанием причин отказа).

 Застройщик вправе обратиться с заявлением о внесении изменений в о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию в случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (отказом в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав) для устранения причин такого приостановления (отказа) был подготовлен технический план объекта капитального строительства, содержание которого требует внесения изменений в выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.
Административная процедура - выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (отказ в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) включает в себя следующие административные действия:

          - прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов;

          - формирование и направление запросов в государственные органы, участ-вующие в предоставлении муниципальной услуги;

         - рассмотрение заявления и полного пакета документов, проверка правиль-ности их оформления, принятие решения о подготовке документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

         - подготовка ответа на заявление;

         - проверка и визирование документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги заместителем главы администрации, директором департамента либо лицом, исполняющим его обязанности;

         - подписание документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги главой местного самоуправления городского округа Навашинский, либо иным уполномоченным лицом;

- выдача результата оказания муниципальной услуги.

Административная процедура – исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах – разрешении на ввод объекта в эксплуатацию включает в себя следующие административные действия:

- принятие письменного заявления об исправлении опечаток и ошибок, допущенных в  выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги

документах;
- рассмотрение письменного заявления об исправлении опечаток и  ошибок,
допущенных в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах;

- исправление и замена указанных документов (в случае выявления технических ошибок, допущенных при формировании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию), либо подготовка письма об отсутствии технических ошибок;

          - проверка и визирование документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги заместителем главы администрации, директором департамента либо лицом, исполняющим его обязанности;

          - подписание документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги главой местного самоуправления городского округа Навашинский, либо иным уполномоченным лицом;

- выдача результата оказания муниципальной услуги.

Административная процедура – внесение изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (отказ во внесении изменений в данное разрешение с указанием причин отказа) включает в себя следующие административные действия:

- принятие письменного заявления о внесение изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (обязательным приложением к указанному заявлению является технический план объекта капитального строительства. застройщик также представляет иные документы, предусмотренные пунктом 2.7. настоящего Регламента, если в такие документы внесены изменения в связи с подготовкой технического плана объекта капитального строительства);
- рассмотрение письменного заявления о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию;

- исправление и замена указанных документов либо подготовка письма об отказе во внесении изменений в данное разрешение с указанием причин отказа;

          - проверка и визирование документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги заместителем главы администрации, директором департамента либо лицом, исполняющим его обязанности;

          - подписание документа о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной услуги главой местного самоуправления городского округа Навашинский, либо иным уполномоченным лицом;

- выдача результата оказания муниципальной услуги.

1.4. Изложить Приложение1 к  Регламенту в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия, за исключением абзацев 2-10 подпункта 1 пункта 1.2. Действие абзацев 2-10 подпункта 1 пункта 1.2 настоящего постановления вступает в силу с 01.09.2022.
         3. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  замес-тителя  главы  администрации, директора департамента Мамонову О.М.

Глава местного самоуправления                                                                Т.А.Берсенева
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского округа Навашинский

                                                                               от 01.04.2022 № 310
                                                                                    В администрацию городского округа
Навашинский Нижегородской области

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
«____»____________20__г.
       В  соответствии  со  статьей  55    Градостроительного    кодекса      Российской
Федерации  прошу  выдать  разрешение  на  ввод  в эксплуатацию
1. Сведения о застройщике
	1.1
	Сведения о физическом лице, в случае если застройщиком является физическое лицо:

	1.1.1
	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	1.1.2
	Реквизиты документа, удостоверяю-щего личность (не указываются в случае, если застройщик является индивидуальным предпринимателем)

	1.1.3
	Основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя

	1.2
	Сведения о юридическом лице:

	1.2.1
	Полное наименование

	1.2.2
	Основной государственный регистрационный номер

	1.2.3
	Идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица

	1.3
	Контактный телефон:

	1.4
	Адрес электронной почты:

2. Сведения об объекте
	2.1
	Наименование объекта капитального строительства (этапа) в соответствии с проектной документацией

(указывается наименование объекта капитального строительства в соответствии с утвержденной застройщиком или заказчиком проектной документацией)

	2.2
	Адрес (местоположение) объекта:

(указывается адрес объекта капитального строительства, а при наличии - адрес объекта капитального строительства в соответствии с государственным адресным реестром с указанием реквизитов документов о присвоении, об изменении адреса; для линейных объектов - указывается описание местоположения в виде наименований субъекта Российской Федерации и муниципального образования)

4. Сведения о разрешении на строительство

	№
	Орган (организация),

выдавший(-ая) разрешение на строительство
	Номер

документа
	Дата

документа

5. Сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта капитального строительства (при наличии)
(указывается случае, предусмотренном частью 3.5 статьи 55

Градостроительного кодекса Российской Федерации)

	№
	Орган (организация),

выдавший (-ая) разрешение на строительство
	Номер

документа
	Дата

документа

6. Сведения, указываемые* в соответствии с  частью 3.6 статьи 55

Градостроительного кодекса Российской Федерации
(*- указываются 01.09.2022 в соответствии с Федеральным законом от  06.12.2021 № 408-ФЗ)
	6.1
	Согласие застройщика на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все располо-женные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных лиц

	6.2
	Согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности застройщика и (или) указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц

	6.3
	Сведения об уплате государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав

	6.4
	Адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц

При этом сообщаю, что ввод объекта в эксплуатацию будет осуществляться на основании следующих документов**:
(** - заявитель вправе по собственной инициативе представить документы в случае, если они находятся в распоряжении иных исполнительных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления и подведомственных этим органам организаций)
	№
	Наименование документа
	Номер

документа
	Дата

документа

	Градостроительный  план  земельного  участка или  в  случае  строительства,
реконструкции  линейного  объекта  - реквизиты проекта  планировки  территории  и проекта межевания   территории   (за   исключением   случаев,   при   которых   для строительства,  реконструкции  линейного  объекта  не  требуется подготовка документации  по  планировке  территории),  реквизиты проекта  планировки территории в случае  выдачи  разрешения  на  ввод  в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка

	Заключение органа государственного строительного надзора о   соответствии   построенного,  реконструированного  объекта капитального  строительства требованиям проектной документации (включас проектную документацию, в которой учтены изменения, внесенные в соответствии с частями 3.8 и 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации)
(указывается в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии  с  частью  1  статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

	Заключение   уполномоченного   на   осуществление  федерального
государственного  экологического надзора федерального органа исполнительной власти

(указывается   в  случаях,  предусмотренных  частью  7  статьи  54 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

Приложение:___________________________________________________________
Результат предоставления услуги прошу:

(указывается один из перечисленных способов)
	направить в форме электронного документа в личный кабинет в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»/ на региональном портале государственных и муниципальных услуг

	выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган местного самоуправления либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный по адресу:____________________________________________________________

	направить на бумажном носителе на почтовый адрес:_____________________
________________________

	направить в форме электронного документа в личный кабинет в единой информационной системе жилищного строительства

Я, _________________________________________________________________, даю  согласие на обработку персональных данных, в соответствии  со  ст.  9  Федерального  закона  от  27.07.2006  N 156-ФЗ «О персональных данных»
Заказчик (Застройщик)  ________________________                  ___________________
                                                                   (подпись)                                                                  (Ф.И.О.)